
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09781 

 Del: 28/11/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile - Servizio Servizi 

Demografici 

 

OGGETTO: 

Rinnovo abbonamento per l'anno 2024 alla rivista specializzata "I Servizi Demografici" di Maggioli S.p.A. - 

Impegno di spesa – CIG ZDF3D718E6

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Delibera del  Consiglio  Comunale n. 14 del  29/03/2023 sono stati  approvati  il  
Documento  di  programmazione  2023/2025,  le  note  di  aggiornamento  al  DUP,  il 
Bilancio  finanziario,  la  nota  integrativa  e  il  Piano  triennale  degli  Investimenti  ed 
ulteriori allegati;

• con Delibera della Giunta Comunale n. 203 del 9/05/2023, è stato approvato il Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
Finanziario 2023-2025 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici 
sono stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione finanziaria  relativi  alle  spese 
connesse alla realizzazione del programma;

Dato atto che per la Direzione Servizi  Territoriali  e Protezione Civile – Servizio Servizi  
Demografici,  per  avere  un  costante  aggiornamento  sulla  normativa  e  sulle  questioni 
interpretative nelle materie di propria competenza dispone dell’ abbonamento annuale alla 
rivista specializzata “I Servizi Demografici” di Maggioli S.p.A. con sede in Via del Carpino 8 
- Santarcangelo di Romagna (RN) e in scadenza al 31 dicembre 2023;

Considerato  che  per  l’acquisto  dell’abbonamento  annuale  alla  suddetta  rivista  avente 
natura specifica occorre rivolgersi direttamente all’Editore;

Preso atto che per l’anno 2024 l’abbonamento alla rivista in formato cartaceo e digitale “I 

Pag. 1 di 5 DD/2023/09781



Servizi Demografici” di Maggioli S.p.A. implica una spesa di € 279,00 (prezzo scontato per 
soci  Anusca)  come  risulta  dall’offerta  economica,  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

Considerata congrua la spesa anche in relazione alla tipologia dell’abbonamento e ritenuto 
pertanto  di  dover  impegnare  la  somma di  €  279,00  sul  Capitolo  22875  dell’esercizio 
finanziario 2024, che presenta apposita copertura finanziaria;

Dato  atto  che,  trattandosi  di  acquisto  per  importo inferiore  ad euro 5.000,00,  ai  sensi 
dell'art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 così come successivamente modificato ed 
integrato, non ricorre l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico;

Acquisito il seguente Smart CIG ZDF3D718E6;

Dato atto di avere acquisito dall’editore la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 52 del 
D.Lgs.  36/202380  D.Lgs.  50/2016  e  quella  relativa  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei 
movimenti  finanziari  previsti  dall’art.  3,  comma  7  della  legge  n.  136/2010,  entrambe 
conservate agli atti d’ufficio;

Dato atto che in base al D.U.R.C., acquisito agli atti d’ufficio, il soggetto risulta in regola 
con gli obblighi contributivi e previdenziali;

Dato  atto  che  il  responsabile  che  sottoscrive  il  presente  atto,  Dr.  Iacopo  Giannesi,  
Dirigente del Servizio Servizi Demografici della Direzione Servizi Territoriali e Protezione 
Civile, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, non è in situazione di conflitto  
d’interesse in relazione all’oggetto e ai soggetti aggiudicatari dell’affidamento, ai sensi di 
quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. e dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

Ricordato  che,  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  quest’ufficio  si  avvale  della 
previsione  normativa  di  cui  all’art.  4,  comma  2,  lettera  b)  del  vigente  Regolamento 
comunale sull’attività contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria ordine di  fornitura in 
formato digitale, come previsto dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

Visti:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed, in particolare, gli artt. 17,comma2 in tema di fasi delle  
procedure di affidamento, 50 comma 1 lett. b) in tema di affidamento diretto di servizi e 
forniture  per  importi  inferiori  a  €  140.000,  anche  senza consultazione  di  più  operatori  
economici e 52 in tema di controllo sul possesso dei requisiti;

- l’art. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

- gli articoli 107 - 183 del D.lgs 267/2000;

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 2 di 5 DD/2023/09781



- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il decreto sindacale n. 75 del 30/09/2022 

DETERMINA

1 - per i motivi espressi in narrativa, di rinnovare per l’anno 2024 l’abbonamento annuale 
alla rivista in formato cartaceo e digitale “I Servizi Demografici” di Maggioli S.p.A.;

2  -  di  assumere  il  necessario  impegno  di  spesa  in  favore  di  Maggioli  S.p.A  (cod.  
beneficiario 21865) per € 279,00 sul  capitolo 22875 dell’esercizio finanziario 2024 che 
presenta la necessaria disponibilità;

3 – di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Firenze - Profilo del  
Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

ALLEGATI INTEGRANTI

11 2023 RIVISTA I SERVIZI DEMOGRAFICI DIGITALE+CARTACEO-1.pdf - 

e057f03aef4a328267bfda413ea8514ee2b9ae054ad278a1da87fc847e30e582

Firenze, lì 24/11/2023 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2023 22875 2024/1439 € 279,00 21865 - MAGGIOLI SPA

Pag. 3 di 5 DD/2023/09781



Firenze, lì 27/11/2023 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 4 di 5 DD/2023/09781



Data Esecutività: 28/11/2023

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 28/11/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 28/11/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/09781


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2023/09781

